biệt nhất là thế hệ kế thừa, nói rõ hơn là Hiền Tài Dự Phong và Thanh Niên Đại Đạo xem coi
có nên lƣu tâm không?

Với Hiền Tài Dự Phong và Thanh Niên Đại Đạo ngƣời viết xin đƣợc xƣớng danh bằng cách

ghi lại đây lời dạy của Đức Hộ Pháp qua hai lần thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 28-6 Mậu Tý

(3-8-1948) với đề tài Hội Thánh là gì, và ngày 12.7 Mậu Tý (1948) trong Huấn từ mãn khóa

Hạnh Đƣờng.

Trong hai lần ấy Đức Ngài có nói rõ nhƣ sau: “Trong đám anh em chúng ta ngồi đây

cùng sắp em nhỏ kia, trong đó cũng có vị Phật, Tiên giáng thế… Chƣ Thần, Thánh,

Tiên Phật đến ngày giờ định họ sẽ đến… Qua không biết em nào, song qua biết

Ông viết các luận giải về

kinh Thắng Man, kinh Pháp Hoa, kinh Duy Ma Cật. Ông có giởi nhiều đoàn sứ giả sang Trung

Hoa để thâu thập kinh điển Phật giáo (Tự Điển Phật Học. Đạo Uyền. NXB Tôn Giáo 2006,
trang 586).

(13) Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý - 1948 Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ Tòa
Thánh Tây Ninh NXB, Đƣờng Sáng- San Jose, California USA 1996, trang 147-172.

(14) Pháp Môn Bất Nhị: hay Lý Bất Nhị tức Pháp Môn không hai - Kinh Duy Ma Cật - Đinh Sĩ

Trang - Năm 2002 - National Library of Australia Cataloguing in Publication Data ISBN

LỜI KÍNH CÁO: Bài Đọc Thêm “Hồi Quang Phản Chiếu” của Tác giả Bạch Y (Cố Vấn Khảo Cứu Vụ - Cơ Quan Đại Diện Cao
Đài Tòa Thánh Tây Ninh Tại Hải ngoại) đƣợc đăng trong Tập San Thế Đạo số 27 số tháng 10/2005. (trang 13 đến 47 và
tiếp theo 100). (BĐH/CTGL-2008)

Giáo pháp Hồi Quang Phản Chiếu đƣợc Đức Hộ Pháp thuyết giảng tại Đền Thánh
đêm 9 tháng 7 và đêm 15 tháng 12 năm Mậu Tý (1948)

Hồi Quang Phản Chiếu nhằm xa rời mê mờ để trở về với tỉnh giác, để thấy CHƠN xa VỌNG

và sống THẬT lìa HƢ.
Vậy Chơn Vọng là gì? Thế nào là Hƣ, thế nào là Thật? Sao gọi là mê, sao bảo rằng tỉnh?

I. CHƠN VỌNG

Con ngƣời khi mới sanh ra, ai cũng mang theo mình một bản tâm thanh tịnh.

là thực hiện đƣợc sự chân thật ấy mà

tạo nghiệp thì nghiệp ấy mới đƣợc vĩnh cữu trƣờng tồn.

Sự chân thật của Đức Chí Tôn bao giờ cũng tồn tại. Sự chân thật là một năng lực tinh thần,

không tinh thần nào đối chọi đặng.” (Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp cũng đêm 9 tháng 7 năm

Mậu Tý, 1948).

mãi mãi, còn cái gì hƣ thì đó là huyển, chỉ có một giai đoạn nào thôi rồi phải theo pháp hữu

vi mà thành, trụ hoại, không hay sanh, lão, bệnh và tử.

Con ngƣời ai mà không chết. Có phải chăng khi chết rồi nhơn sanh mới vào cảnh thật và khi

còn sống chỉ ở trong cảnh giả mà thôi?

Để trả lời thắc mắc này, đêm mùng 1 tháng 2 năm Mậu Tý (1948) thuyết đạo tại Đền

Thánh, Đức Hộ Pháp có nói nhƣ sau: “Ôi! Kiếp sanh tại thế mang xác thịt, hỏi sống đƣợc

mấy lát? Nội một giấc thức, giấc ngủ là thấy sự chết sống của con ngƣời, mang thi hài bóng

dáng này là giả. Cảnh thiệt không phải ở đây, mà cảnh thiệt ở nơi khác kìa, sao không tìm

ta ngồi đây cùng sắp em nhỏ kia, trong đó cũng có vị Phật Tiên giáng thế. Và Chƣ Thần,

Thánh, Tiên, Phật, đến ngày giờ định họ sẽ đến, biết đâu họ lại có mặt trong mấy em. Qua

không biết em nào, song qua biết rằng đã có.” (Thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 23 tháng 6

Mậu Tý 1948 và Huấn Từ Mãn Khóa Hạnh Đƣờng năm Mậu Ty)ù.

3. Thứ ba, nhiều ngƣời tu có tụng kinh nhƣng chƣa đạt lý trong kinh nên nghĩ rằng

Phật, Thánh, Tiên lúc nào cũng sẵn sàng cứu chúng ta mà không thấy khả năng ta là Thánh,

Tiên, Phật. Cách thấy nhƣ vậy làm cho ngƣời tu dễ mê tín, tin vào thần thoại huyền bí để